

4. Describe the errors that occur in method of Limits.  
सीमा विधि में होने वाली त्रुटियों का वर्णन कीजिए।
5. Describe about classical conditioning.  
प्राचीन अनुबंधन का वर्णन कीजिए।
6. Describe the steps of problem solving.  
समस्या समाधान के चरणों का वर्णन कीजिए।
7. Briefly describe Spearman's Theory of Intelligence.  
स्पीयरमैन के बुद्धि के सिद्धान्त का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
8. Describe the psychological changes that occur in emotion.  
संवेग में होने वाले शारीरिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।
9. What do you mean by Retroactive Inhibition ?  
Give the paradigm of Retroactive Inhibition.  
पृष्ठोन्मुख अवरोध से आप क्या समझते हैं ? पृष्ठोन्मुखी अवरोध के अभिकल्प को लिखिए।

## MAPSY-03

June – Examination 2022

### M.A. (Previous) Examination PSYCHOLOGY

(Cognitive Psychology : Basic Processes)

संज्ञानात्मक मनोविज्ञान : मौलिक प्रक्रियाएँ

Paper : MAPSY-03

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Cognitive Psychology ?  
संज्ञानात्मक मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Give the meaning of Psychophysics.  
मनोभौतिकी का अर्थ बताइए।
- (iii) Define Learning.  
अधिगम को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you mean by Drive ?  
अन्तर्नोद से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Define Intelligence Quotient.  
बुद्धि लब्धि को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you understand by Illusion ?  
भ्रम से आप क्या समझते हैं ?

(vii) Define Deductive Reasoning.

आगमनात्मक तर्कण को परिभाषित कीजिए।

(viii) What do you understand by Attention ?

ध्यान से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Briefly describe the methods of Cognitive Psychology.  
संज्ञानात्मक मनोविज्ञान की विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
3. Write down Weber's Law.  
वेबर का नियम लिखिए।